PAGE
6

АДМИНИСТРАЦИЯ
КУКАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Хабаровского муниципального района

Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.06.2022 № 25__
        п.Кукан
Об утверждении Положения о Совете при главе Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района по противодействию коррупции
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации         от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в целях повышения эффективности работы по противодействию коррупции                 в Куканском сельском поселении Хабаровского муниципального района   администрация Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Образовать Совет при главе Куканского сельского Хабаровского муниципального района по противодействию коррупции.
2. Утвердить прилагаемое Положение о Совете при главе Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района по противодействию коррупции.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава сельского поселения

                    Н.М. Перов

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района от  17.06.2022__№ 25 ________________

ПОЛОЖЕНИЕ

о Совете при главе  Куканского сельского поселения
Хабаровского муниципального района Хабаровского края
по противодействию коррупции
1. Общие положения
1.1. Совет при главе  Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района по противодействию коррупции (далее – Совет) является коллегиальным совещательным органом, обеспечивающим взаимодействие и осуществляющим координацию деятельности органов местного самоуправления Куканского сельского поселения  Хабаровского муниципального района (далее - органы местного самоуправления  сельского поселения), осуществляющих свою деятельность на территории  Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района (далее – поселения), в том числе правоохранительных органов, в области противодействия коррупции в деятельности органов местного самоуправления поселения, создаваемых ими муниципальных учреждений, а также в деятельности лиц, замещающих выборные муниципальные должности и должности муниципальной службы Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Хабаровского края, и иными нормативными правовыми актами Хабаровского края, а также настоящим Положением.

2. Состав Совета и порядок его формирования
2.1. Председателем Совета является глава Куканского сельского поселения  Хабаровского муниципального района (далее – глава сельского поселения).

2.2. Заместителем председателя Совета является  председатель Совета депутатов Куканского сельского поселения, на которого возлагаются полномочия по организационному обеспечению деятельности Совета.

2.3. Состав Совета формируется главой сельского поселения.

2.4. Состав Совета утверждается распоряжением администрации сельского поселения.

2.5. Членами Совета могут являться должностные лица администрации сельского поселения, а также по согласованию с председателем Совета депутатов местного самоуправления, депутаты Совета  депутатов  Куканского сельского поселения , представители подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, включая правоохранительные органы, представители общественных организаций и иных организаций и учреждений, включая муниципальные.

3. Основные задачи Совета
Основными задачами Совета являются:

3.1. Обеспечение взаимодействия и координация деятельности органов местного самоуправления сельского поселения , подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, в том числе правоохранительных органов, органов исполнительной власти Хабаровского муниципального района, общественных организаций по противодействию коррупции на территории сельского поселения.

3.2. Участие в реализации на территории сельского поселения  государственной политики в области противодействия коррупции.

3.3. Анализ эффективности работы органов местного самоуправления сельского поселения по противодействию коррупции.

3.4. Разработка мер по противодействию коррупции, устранению причин и условий, способствующих ее проявлению, а также осуществление контроля за реализацией этих мер.
3.5. Организация взаимодействия органов местного самоуправления сельского поселения, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, в том числе правоохранительных органов, органов исполнительной власти Хабаровского муниципального района с общественными организациями в сфере противодействия коррупции.
3.6. Решение иных задач по противодействию коррупции, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
4. Полномочия Совета
В рамках своих полномочий Совет:

4.1. Принимает решения, касающиеся организации, координации и совершенствования деятельности органов местного самоуправления сельского поселения по противодействию коррупции, а также осуществляет контроль за их исполнением.

4.2. Разрабатывает предложения по повышению эффективности взаимодействия органов местного самоуправления сельского поселения, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Хабаровского муниципального района, в том числе правоохранительных органов, общественных организаций в процессе реализации принятых Советом решений.

4.3. Организует взаимодействие Совета с Комиссией по координации работы по противодействию коррупции в Хабаровском муниципальном районе.

4.4. Организует взаимодействие Совета с общественными организациями и средствами массовой информации в области противодействия коррупции.

4.5. Запрашивает и получает в установленном порядке необходимые для деятельности Совета материалы и информацию от органов местного самоуправления сельского поселения , юридических лиц (независимо от форм собственности) и должностных лиц.

4.6. Вырабатывает предложения по совершенствованию системы мер предупреждения коррупции в деятельности органов местного самоуправления поселения, а также деятельности лиц, замещающих выборные должности и должности муниципальной службы сельского поселения.

4.7. Вырабатывает и в установленном порядке направляет в Комиссию по координации работы по противодействию коррупции в Хабаровском районе предложения по совершенствованию нормативных правовых актов Хабаровского муниципального района в целях устранения несовершенства правовых норм, допускающих возможность порождения коррупции или способствующих ее распространению.

4.8. Рассматривает проект ежегодного отчета о реализации мер по противодействию коррупции на территории сельского поселения.

4.9. Создает рабочие органы (межведомственные рабочие группы) для изучения вопросов, касающихся противодействия коррупции, а также для подготовки проектов соответствующих решений Совета.

4.10. Привлекает для участия в работе Совета должностных лиц и специалистов подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Хабаровского муниципального района, осуществляющих деятельность на территории сельского поселения, в том числе правоохранительных органов, а также представителей общественных организаций и граждан (с их согласия).

5. Организация деятельности Совета
5.1. Основной формой работы Совета являются заседания, проводимые согласно плану работы Совета, который составляется в соответствии с предложениями членов Совета. План работы Совета рассматривается на заседании Совета и утверждается председателем Совета.

5.2. Заседания Совета проводятся один раз в квартал на основании плана его заседаний. В случае необходимости, по инициативе председателя Совета, заместителя председателя Совета, а также членов Совета (по согласованию с председателем Совета или его заместителем и по представлению секретаря Совета) могут проводиться внеочередные заседания Совета.

5.3. Совет строит свою работу во взаимодействии с органом исполнительной власти Хабаровского муниципального района, уполномоченным на организационное обеспечение реализации антикоррупционной политики, иными органами исполнительной власти Хабаровского муниципального района, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих свою деятельность на территории сельского поселения, в том числе правоохранительными органами, органами местного самоуправления района, а также иными организациями и общественными объединениями.

5.4. Присутствие членов Совета на его заседаниях обязательно. Члены Совета не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. В случае невозможности присутствия члена Совета на заседании, он обязан заблаговременно известить об этом председателя Совета. По согласованию с председателем Совета лицо, исполняющее обязанности члена Совета по должности, может присутствовать на заседании Совета с правом совещательного голоса.

5.5. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины его членов. Члены Совета обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседаниях Совета вопросов. В зависимости от выносимых на рассмотрение Совета вопросов к участию в них могут привлекаться иные лица.

5.6. Решение Совета оформляется протоколом, который подписывается председателем Совета.

5.7. Решения, принимаемые Советом в соответствии с его компетенцией, являются для органов местного самоуправления сельского поселения и создаваемых ими муниципальных учреждений обязательными.

Для подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Хабаровского муниципального района, осуществляющих свою деятельность на территории сельского поселения, в том числе правоохранительных органов, а также общественных организаций и объединений решения Совета носят рекомендательный характер.

6. Организационное и материально-техническое обеспечение

 деятельности Совета

6.1. Организационное обеспечение деятельности Совета осуществляется секретарем Совета.

6.2. Основными задачами секретаря Совета по организационному обеспечению деятельности Совета являются:

а) разработка проекта перечня основных вопросов, выносимых на рассмотрение заседаний Совета;

б) обеспечение подготовки и проведения заседаний Совета;

в) обеспечение деятельности Совета по контролю за исполнением его решений;

г) обеспечение взаимодействия Совета с Комиссией по координации работы по противодействию коррупции в Хабаровском муниципальном районе;

е) организация и координация деятельности создаваемых рабочих органов (межведомственных рабочих групп) Совета;

ж) обеспечение взаимодействия с комиссиями по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов сельского поселения;

и) организация и ведение делопроизводства Совета.

6.3. Информационно-аналитическое обеспечение деятельности Совета осуществляется администрацией сельского поселения, подразделениями территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти Хабаровского муниципального района, в том числе правоохранительными органами, осуществляющими свою деятельность на территории сельского поселения, руководители (представители) которых входят в состав Совета.
____________